PROB. 1^a PARS. — Scriptura permittit secundas nuptias, sine limite, ita ut fieri possint, quoties unus conjugum obierit. « Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit; quodsi dormierit vir ejus liberata est: cui vult nubat, tantum in Domino¹. » « Igitur, vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro². » Nullus itaque ab Apostolo assignatur limes. Imo, juxta ipsum, secundæ nuptiæ possunt esse bonum *melius*, quod sit junioribus viduis suadendum: « Volo ergo juniores nubere, filios

1. *I Cor.*, VII, 39.

2. *Rom.*, VII, 2, 3.

procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia¹... »

Traditio catholica invicte asseritur testimoniis quæ viduis nuptias absque limite permittunt. Jam id testatur *Hermas* : « Dic, si vir vel mulier alicujus decesserit et nupserit aliquis eorum, numquid peccat... ? qui nubit non peccat². » *S. Ambrosius* nullum agnoscit limitem. licet non laudet eas quæ sæpius repetuntur : « Non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus sæpe repetitas³. » *S. Hieronymi* celeberrimum est effatum : « Erubescat calumniator meus dicens me prima damnare matrimonia, quando legit : *non damno digamos et trigamos et, si dici potest, octogamos*⁴. »

Præcipuæ declarationes Ecclesiæ sunt : Canon *Concilii Nicæni I*, in quo præscribitur ut Cathari, qui ad Ecclesiam admittuntur, *cum digamis* communicent⁵. — *Professio fidei Michaelis Palæologi* in II Conc. Ludg. : « Solutio legitimo matrimonio per mortem conjugum alterius, secundas et tertias deinde nuptias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum aliud ex causa aliqua non obsistat⁶. » — *Conc. Florentinum* : « Declaramus non solum secundas, sed tertias et quartas et ultiorces, si aliquod impedimentum non obstat, licite contrahi posse⁷. » — *Demum Codex* : « Licet casta viduitas honorabilior sit, secundæ tamen et posteriores nuptiæ validæ et licitæ sunt⁸. »

PROB. II^a PARS. — Hujusmodi nuptias esse verum sacramentum constat ex **praxi Ecclesiæ**, quæ illis assistit et benedicit — Insuper **Ecclesia declarat verum Matrimonium** inter baptizatos esse sacramentum. Atqui proficitur secundas et posteriores nuptias esse verum Matrimonium. Ergo et verum sacramentum. — Ceterum, ut

1. *I Tim.*, v, 14-15.

2. *HERMAS, Pastor*, Mand. IV, n. 4.

3. *S. AMBROS*, *De Viduis*, c. XI ; *P. L.*, XVI, 254.

4. *S. HIERON.*, *Epist. XLVIII ad Pammach.*, n. 9 ; *P. L.*, XXII, 499.